

دردهای
همیشگیروستای حواره
در آخرین ماه
سال تبدیل به
نماد خشونت
شهرک‌نشینان
صهیونیست شد

تحلیل



امریکا به بهانه دموکراسی خواهی، با پشتیبانی نظامی تنگه تایوان، آماده صف آرایی با پکن می‌شود؟

سوای استقلال
در حیاط خلوت چین

زهره صفاری

خبرنگار

روزی که نانسو پلوسی سوار برج‌نظامی نیروی هوایی آمریکا به عنوان نخستین مقام بلندپایه آمریکایی در ۲۵ سال اخیر در خاک تایوان مورد استقبال مقامات این تنگه جدایی طلب قرار گرفت، پکن خشمگین از این مداخله جویبی آمریکایی، مانوری نظامی را در دریا و برفراز این منطقه ترتیب داد و اعتراض خود را به این اقدام واشنگتن اعلام کرد. دلیل چینی‌ها برای اعتراض به سفر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان بر کسی پوشیده نبود؛ آنها تایوان را بخشی از قلمروی سرزمینی خود می‌دانند و بدون شک چنین دیدارهایی را مصداق بارز دخالت در امور داخلی کشورشان قلمداد می‌کنند. شاید همین علت آشکار سبب شد جو بایدن برای آرام کردن آتش خشم چین تأکید کند که این سفر هیچ تغییری در دیدگاه دیرینه آمریکا درباره پذیرش «سیاست چین واحد» ندارد. اما همزمان با این تلاش برای حفظ روابط سیاسی، نانسو پلوسی با بیان اینکه این سفر را بخشی از الزامات آمریکا برای حمایت از دموکراسی در برابر کشورهای خودگامه ترتیب داده است، هیزم بر آتش روابط واشنگتن-پکن ریخت و در جریان سفرش نیز چندین بار بر این موضع پافشاری کرد. با این حال چین نیز در برابر این سیاست دوگانه آمریکایی آرام نماند و به محض فرود جت جنگنده حامل نانسو پلوسی در تایوان، مانوری نظامی را در آسمان و آب‌های نزدیک تنگه به راه انداخت و سمران تایوان را مجبور به آماده باش نظامی کرد. سفر نانسو پلوسی به تایوان و مانور نظامی چین بهانه‌ای شد تا آمریکا نیز تحرکات نظامی اش را در منطقه ایندو-پاسفیک افزایش دهد و چندین ناو جنگی را وارد دریای فیلیپین کند. از سوی دیگر پس از سفر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان، چندین هیأت مقامات آمریکایی و بعضی کشورهای اروپایی نیز به تایوان سفر کردند؛ اقداماتی که حساسیت چین را نسبت به این تنگه چند برابر کرد و سبب شد تا آرایش واشنگتن را تحت تأثیر تلاش‌های غرب، تاکنون تنها ۱۴ کشور جهان، استقلال تایوان را به رسمیت شناخته‌اند اما همچنان هیچ دولتی همزمان روابط رسمی با چین و تایوان نداشته است.

نگرانی بزرگ

امریکا مهمترین تأمین کننده بین‌المللی تسلیحات نظامی برای تایوان به شمار می‌رود و افزایش حمایت واشنگتن از این جزیره، بدون شک روابط پکن و واشنگتن را تحت تأثیر قرار خواهد داد. اما هواخواهی کاخ سفید از تایوان تا حدی پیش رفته است که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در قبال اعلام موضع پکن در قبال تایوان به عنوان بخشی از قلمروی سرزمینی اش، تأکید کرده است که هر گونه تلاشی از سوی چین برای سلطه با زور بر تایوان، واکنش سخت آمریکا را در پی خواهد داشت. کارشناسان معتقدند بی‌شک الگوی اوکراین در تایوان قابل اجرا نیست چراکه چین می‌تواند این جزیره را برای هفته‌ها و حتی ماه‌ها به انزوا بکشانند. پس چاره‌ای نیست جز آنکه تایوان پیش از هر گونه تنش نظامی، انبار تسلیحات آمریکایی شود. بنابراین بسیاری از تجهیزات و مهماتی که سمران اوکراینی برای آنها دست به دامن آمریکا شده‌اند، برای فروش به تایوان ارائه شده‌اند. این تحرکات اما از رصد چینی‌ها پنهان نیست و به گفته مقامات تایوانی حدود ۲۲ هواپیمای نظامی و ناو در عملیات رصد و نظارت از سوی این کشور در اطراف تنگه مستقر شده و کوچکترین اقدام را به دقت زیر نظر دارند. در این میان موضوع نگران‌کننده‌تر تغییر سیاست نعل و میخ آمریکا است که همواره به رغم اقدامات تحریک کننده برای حمایت از تایوان، از تقابل رودررو با پکن اجتناب می‌کند؛ موضوعی که به نظر می‌رسد در دولت جو بایدن تا حدودی تغییر کرده و گرایش به سمت تنش آفرینی یافته است.



با کابینه افراطی تل آویو، برخوردها بین فلسطینیان و رژیم صهیونیستی تشدید شده است

پوست اندازی مقاومت فلسطین



حسین فاطمی

خبرنگار

روی کار آمدن بنیامین نتانیاهاو در آخرین روزهای سال ۲۰۲۲ و به دنبالش شکل گیری افراطی ترین کابینه تاریخ رژیم صهیونیستی عملاً به کاتالیزوری برای تشدید فعالیت گروه‌های مقاومت فلسطینی تبدیل شد. این اوج گیری فعالیت تنها به نوار غزه ختم نمی‌شود، بلکه طی حدود ۷۰ روزی که از قدرت گیری بی بی می گذرد به شکل جدی تری سبب شده تا جریان های مقاومت در کرانه باختری وارد عرصه تقابل با صهیونیست‌ها شوند. اما این پایان کار نیست، چرا که نگرانی‌های عمده اکنون به روندی بازمی‌گردد که در اراضی اشغالی ۱۹۴۸ پا به میدان گذاشته و عملیات‌های استشهادهای متعدد و مهمی را در همین دو ماه اخیر انجام داده است. پیرو نکته یاد شده و در سایه استراتژی جدیدی که فلسطینیان و به طور خاص گروه‌های مقاومت برای مبارزه با پروژه اشغالگری در کرانه باختری ذیل اقدامات دولت افراطی نتانیاهاو در این روز پیش گرفته‌اند، به قدری جدی و بی سابقه است که نه تشکیلات خودگردان که حتی سرورس‌های امنیتی اسرائیل توان کنترل اوضاع و توان مقابله را با این جریان جدید مقاومت ندارند.

افزایش حملات استشهادهی

اوضاع متشنج و ملتهب کرانه باختری از دو ماه گذشته تاکنون در پی تشدید درگیری میان فلسطینیان با نظامیان و شهرک‌نشینان صهیونیست همچنان ادامه دارد و با افزایش عملیات‌های استشهادهی و ضد صهیونیستی فلسطینی‌ها، محافل امنیتی و سیاسی رژیم صهیونیستی درباره پیامدهای ادامه این وضعیت بر امنیت مواضع نظامی و شهرک‌نشینان اسرائیلی ابراز نگرانی می‌کنند. طی دوره اخیر به ویژه یک ماه گذشته با شدت یافتن جنایات و تجاوزات کابینه افراطی نتانیاهاو عملیات‌های مسلحانه مقاومت فلسطین در کرانه باختری به شکل قابل توجهی تشدید شده است. ناگفته نماند که این روند اوج گیری مقاومت پیش از روی کار آمدن نتانیاهاو هم آغاز شده بود. افزایش عملیات‌های رزمندگان فلسطینی به حدی بوده که تنها در ماه سپتامبر سال گذشته میلادی ۸۸۳ عملیات توسط این مبارزان انجام شده است. این عملیات‌ها با سلاح سرد و گرم و بمب‌های دست‌ساز صورت گرفت که منجر به کشته شدن یک افسر اسرائیلی و زخمی شدن ۴۹ نظامی صهیونیست شد. این عملیات‌ها اغلب در کرانه باختری انجام شدند؛ به طوری که ۳۰ عملیات در منطقه

۱۵ صهیونیست در عملیات‌های فلسطینیان به هلاکت رسیدند. این در حالی است که در سال ۲۰۲۲ در مجموع ۳۳ اسرائیلی در عملیات‌های فلسطینیان به هلاکت رسیده بودند. این مرکز اشاره کرد که از ابتدای ماه سال جاری ۱۴۴ عملیات تیراندازی و درگیری مسلحانه با اشغالگران صهیونیست گزارش شده که ۵۲ عملیات در نابلس و ۵۰ عملیات هم تنها در شهر جنین اتفاق افتاده است.

اما در کنار این آمارها اگر به شکل دقیق تر و جزئی تری به میزان عملیات‌های ضد صهیونیستی پس از قدرت گیری بی بی نگاه شود، اوج گیری مقاومت‌ها به خوبی گویای آن است که عملکرد دولت نتانیاهاو تا چه حد موجب شده مقاومت به نقطه بازگشت ناپذیر برسد. به طوری که تنها در یک روز مشخص یعنی (۱۳ اسفند / ۴ مارس ۲۰۲۳)، ۲۸ عملیات مقاومتی در قدس اشغالی و کرانه باختری صورت گرفته است؛ یعنی به ازای کمتر از یک ساعت، یک عملیات.

انتفاضه سوم!؟

البته باید به این نکته توجه کنیم که کرانه باختری همواره فضای داغی در برابر اشغالگری صهیونیست‌ها داشته و این منطقه از گذشته خاستگاه مبارزه با اشغالگری محسوب می‌شود و بر همین اساس شرایط فعلی این منطقه تعجب برانگیز نیست؛ اما آنچه که وضعیت کنونی را متفاوت از گذشته می‌کند آن است که رزمندگان جنبش حماس و جهاد اسلامی فلسطین به مبارزان گردان‌های شهداء الاقصی وابسته به جنبش فتح پیوسته و گروه‌های مسلح واحدی را تشکیل داده‌اند. «گردان جنین» در اردوگاه جنین، «عرین الاسود» و گردان اردوگاه «بلاطه» در نابلس و جریان مقاومت «کف الاسود» از جمله این گروه‌ها هستند. این اتفاقات همزمان با تضعیف موقعیت تشکیلات خودگردان فلسطین در کرانه باختری است؛ به طوری که حتی میان مقامات این تشکیلات و مسئولان نظامی و سیاسی

رژیم صهیونیستی نیز اختلافات شدیدی به وجود آمده است. نهادهای نظامی و سیاسی اسرائیل ابراز نگرانی می‌کنند که در سایه ناتوانی تشکیلات خودگردان، اوضاع کرانه باختری از کنترل تل آویو خارج گردد. ظهور این گروه‌های مقاومتی جدید در کرانه باختری نیز به نگرانی صهیونیست‌ها دامن زده و تحول جدیدی در عرصه سیاسی و امنیتی کرانه باختری به وجود آورده است. بر این اساس ناظران امور معتقدند که «شاخص‌های ظهور انتفاضه سوم فلسطین نزدیک تر از هر زمانی است»؛ به ویژه اینکه موج عملیات‌های فلسطینیان به سرعت از کرانه باختری به قدس و اراضی اشغالی ۱۹۴۸ و سراسر فلسطین گشوده شده است. «صالح العاروری» از اعضای دفتر سیاسی جنبش حماس در این زمینه اعلام کرد که مهمترین نشانه وقوع انتفاضه جدید در کرانه باختری وحدت مبارزان فلسطینی در میدان تقابل با اشغالگران است. در این راستا مرکز مطالعاتی الجزیره در گزارشی تحت عنوان «مقاومت



سرکوب

فلسطینیان

در این منطقه

نه تنها موجب

عقب‌نشینی

آنها نشده، بلکه

انگیزه آنان را

برای تشدید

مبارزات‌شان

ضد پروژه

اشغالگری

بیشتر کرده

است



برش

جریان جدید مقاومت بدون سیاست‌زدگی و وامداری سیاسی

نکته حائز اهمیت جریان‌های نوین مقاومت ناظر به «سیاست زده» نبودن آن است. به این معنا که نسل جدید جوانان فلسطینی برعکس ادوار گذشته، «استراتژی مقاومت متحد» را بدون وامداری به جریان‌های سیاسی فلسطینی در پیش گرفته‌اند و این یعنی آینده مقاومت در کرانه باختری و حتی در اراضی اشغالی در مسیر تصاعدی قرار دارد. از آن گذشته این نسل جوانان فلسطینی که دست به عملیات‌های مقاومتی می‌زنند، هیچ ارتباطی با گروه یا سازمان‌های خاص ندارند و عملیات‌های آنها به صورت خودجوش است؛ به همین دلیل خارج از ارادار امنیتی اسرائیل و تشکیلات خودگردان قرار دارند. در ارزیابی میزان موفقیت نوع تازه مقاومت فلسطینیان در مبارزه با پروژه اشغالگری، کارشناسان معتقدند این عملیات‌های فلسطینیان در صورتی که منجر به وقوع انتفاضه سوم شود در مقایسه با دو انتفاضه قبلی نتایج ملموس‌تری برای فلسطینیان خواهد داشت. علت امر آن است که در وهله نخست همانگونه که گفته شد این بار همه گروه‌های فلسطینی چه گروه‌های وابسته به حماس و جهاد اسلامی و چه جنبش فتح یا یکدیگر متحد هستند. علاوه بر آن، انتفاضه جدید بر خلاف انتفاضه اول و انتفاضه الاقصی که با سنگ و سلاح سرد بود، با سلاح‌های مدرن انجام می‌گیرد و فلسطینیان در موضع قدرت قرار خواهند داشت.

اما شاید بزرگترین چالش پیش روی فلسطینیان در مرحله فعلی تداوم هماهنگی امنیتی تشکیلات خودگردان با رژیم اشغالگر و جاسوسی از فلسطینیان برای این رژیم است. اما خشم عمومی ملت فلسطین در کرانه باختری از این تشکیلات و عدم همکاری با آن حد زیادی شرایط را برای فلسطینی‌ها آسان‌تر می‌کند.